*Archiepiscopo Alborensi et universis episcopis ac omnibus ecclesiarum prelatiis tam exemptis quam aliis per Alborensem provinciam constitutis*¹.

Adversus hostes visibiles invisibilibus armis, idest orationibus, dimicare, veteribus exemplis instruimur, que nostris quoque temporibus innovata quando exercituum Dominis infidelium multitudinem bello Yspanico² tradidit in manus paucorum fidelium, gloriamur. Ecce autem tempus quo universi fideles ad hec debent arma concurrere, ecce tempus quo cinere debent aspergere caput suum, ecce tempus quo debent in celum

14. ¹ Cfr. Appendice I.

² Riferimento alla battaglia de Las Navas de Tolosa (Jaén) del 16 luglio 1212 che vide la vittoria dell'esercito guidato da Alfonso VIII di Castiglia contro gli Almohadi.

lacrimarum et orationum vocibus exclamare, ut ille qui non in multitudine dimicat, innovatis signis et mirabilibus immutatis secundum omnipotentiam suam multitudinem in paucitate devincat.

Karissimi etenim filii nostri .A<ndrea>. Ungarie rex illustris et .<Leopoldus>. Austrie ac Maravie duces³, viri utique dignitatis honore conspicui, sed non minus fidei devotione preclari^a, cum nonnullis baronibus, comitibus et alio comitatu suo Dei munere ventis usi felicibus litora Ierosolimitane provincie feliciter attigerint, qui attendentes quod non est differentia in conspectu Dei celi liberare in multis aut paucis, quia non in exercitus multitudine sed de celo victoria ministratur, terram Babilonie in multitudine quidem parva sed strenua de superno confisi auxilio sunt ingressi. Quis fidelis, hoc audito, lacrimis et orationibus indulgere non debeat ac ad Dominum oris et cordis vocibus exclamare cum pars corporis nostri, quod est Ecclesia, corporis cuius caput est Christus, corporis cuius sumus singuli membra forsitan hac ipsa hora gloriosa pro fide Christi certamina ineat, suisque diffidens viribus ac de sola divine virtutis miseratione confidens ad eam facilius impetrandam nostrarum suffragia orationum exposcat. Sane, nos cum ad nostram pervenit notitiam, illos terram predictam intrasse, animam nostram effudimus coram Deo, illum pro eis in lacrimarum affluentia deprecantes et quia de meritorum nostrorum qualitate diffidimus, tam clerum quam populum Urbis convocavimus in basilica Salvatoris atque inde ad venerandam gloriose Matris eius Ecclesiam prelatibus capitibus beatorum apostolorum Petri et Pauli pedibus nudis processionaliter ivimus, ut prefatis Iesu Christi athletic eius genitricis obtentu supernum impetremus auxilium, ad quod nostra non sufficere merita sciebamus. Ve-

14. ^a fidei devotione preclari *su rasura*

³ Andrea II il Gerosolimitano d'Ungheria (1205-1235); Leopoldo VI il Glorioso d'Austria (1198-1230); Ottone III duca di Moravia e conte di Borgogna (1204-1234).

rum, quia per eos totius populi Christiani negotium geritur, quare dignum est ut ad exorandum pro eis christianus quilibet in oratione humiliter prosternatur, sollempnes propter hoc processiones in singulis civitatibus et aliis locis in quibus est frequentia populorum prima sexta feria cuiuslibet mensis providimus faciendas, sperantes quod ille qui dictatam in Ninivitis sententiam eorum humiliatione inspecta misericorditer revocavit⁴. Quique immo^b Moyse orante pro populo, refert, convertit Amalechitas in fugam⁵ et solem Iosue precibus stare fecit⁶. Qui denique suos ad sedem^c quacumque tribulatione clamantes se auditorum ineffabili pietate promisit devote pulsatus tot fidelium suorum clamoribus nequaquam continebit sue viscera pietatis; sed propter semetipsum^d inclinabit ad preces servorum suorum propitius aures suas et effundens iram suam in gentes que non noverunt eum et in regna que non invocant nomen eius ad laudem et gloriam suam^e // confringet cornua peccatorum⁷. Ideoque, caritati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus hec cum devotione debita fieri faciatis ita ut quilibet vestrum nisi iusto impedimento excusetur intersit, suis indutus insignibus et pedibus nudis quatinus exemplo vestro ad idem provocetur devotio subditorum. Religiosis autem in locis solitariis commorantes hec in claustris suis eo devotius exequantur, quomagis a mundanis tumultibus sunt immunes. Subditos, vero, vestros tam mares quam mulieres sollicitè moneatis, ut ad hec facienda non in veste pretiosa seu in alio inani cultu conveniant, sed in eo per quem seipsos ad devotionem mutuo provocant ac humiliationem internam exterioris habitus humilitate demonstrent, memores quod Ninivite, de quibus

^b *In R imo* ^c *In R sede* ^d *Su rasura e parzialmente al di là del bordo del foglio sul lato destro* ^e *Segue con evidentemente inizio di confringet*

⁴ «ille...revocavit»: riferimento a Giona 3,18.

⁵ «Moyse...fugam»: riferimento a Esodo 17,13.

⁶ «solem...fecit»: riferimento a Giosuè 10,12.

⁷ «confringet cornua peccatorum»: Salmi 74,11.

iam sermo processit, in humiliatione sua se saccis a minore usque ad maximum induerent, adeo ut, ipse rex, abiecta regali purpura, se sacco indueret et aspersione cinere propter quod apud eum qui humilia respicit meruerunt misericordia invenire⁸. Ad hec cruce signatos omnes ad celerem succursum illorum sedulis exortationibus animetis et faciatis per alios ad hoc idoneos animari, ita quod in instanti passagio, Deo duce, transeant universi hiis vestrum qui muniti sunt crucis signaculo cum illis pariter profecturis in nomine Domini Iesu Christi.

Ut autem de statu terre vos certiores reddamus et ad providendum que sunt necessaria cautiores tenorem litterarum quas nuper a Magistro domus Militie Templi recepimus, presentibus de verbo ad verbum duximus inferendum, qui talis est: «Reverentissimo in Christo domino et patri Honorio, Dei providentia Sancte Romane Ecclesie summo pontifici suorum subditorum, devotissimus frater .W<ilelmus>. de Carnoto⁹ pauperis^f Militie Templi magister humiliter debitam cum osculo pedum reverentiam et obedientiam. Paternitati vestre statum Terre Sancte, quam Dominus proprio sanguine suo consecravit, presentibus duximus intimandum; hoc igitur vobis constet quod ad discessum presentium innumera peregrinorum multitudo tam militum quam servientum, vivifice crucis insignita caractere, ab Alemannici imperii et aliorum regnorum variis partibus confluens apud Accon adventurat. Saphedinus¹⁰, vero, magnus Soldanus in terra Babilonis commorans ibidemque existens immobilis de se minime confidebat. Reverebatur etenim regis Ungarie et ducum Austrie et Maravie¹¹ adventus qui cum copiosa

^f *In R* paupis

⁸ «memores...invenire», riferimento a Giona 3,6-8.

⁹ Guglielmo di Chartes, maestro dei Templari giunse in Terrasanta nel 1218, non ritornò: POWELL, *Anatomy*, p. 224.

¹⁰ Al-'Âdil sultano d'Egitto, fratello del Saladino, già malato, sarebbe morto il 31 agosto del 1218 apprendendo della caduta di Damietta: POWELL, *Anatomy*, p. 145; RUNCIMAN, *Storia delle Crociate*, II, p. 818.

¹¹ Cfr. nota 3 di questo doc.

multitudine militum ac servientum cleri et populi apud Accon applicuerant. Timebat etiam dictus Sephedinus navigium Frisonum quod apud Accon in proximo applicaturum ferebatur¹². Coradinus¹³, vero, filius eius in Marchiis nobis adiacentibus iter suum direxerat et accessus et hoc vobis intimamus quod annis pluribus retro actis non recolimus paganismum in statu fuisse debiliore, quam nunc extat, quem Pater Omnipotens de die in diem permittat peiorari, sed in partibus nostris frumenti et ordeï et omnium humane sustentationis necessariorum caritudo est maxima. Seges autem fallens agricolam in hoc anno in minima quantitate fuit recollecta, expectabant etiam indigene quod seges de partibus afferretur transmarinis, sed minimum in hoc anno fuit apportatum. Est et aliud incomodum: videlicet super equitaturis adeo grave quod equi nullomodo possunt venales inveniri; quocirca, universis crucesignatis ac signandis bona fide consulatis, quatinus de predictis se studeant premunire, de quibus in partibus nostris nullum invenient consilium vel iniuram. Ceterum sciatis quod ante adventum regis Ungarie et ducis Austrie provisum fuit a domino patriarcha et rege¹⁴ et peregrinis et fratribus Hospitalis et nobis quod versus Neapolim Syrie¹⁵ iter arriperemus cum Coradino, si nos expectaret, // pugnaturi. Post adventum vero predictorum magnatum in hoc omnes unanimiter assensum exhibuimus, quatinus in manu forti per mare et terram in Babiloniam proficisceremur ad obsi-